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Úvod

„Teprve ten podle mě skutečně žije a užívá svého života, kdo zaujat nějakou činností

usiluje proslavit se slavným činem či dobrým uměním.“
1
Sallustiův citát dle mého názoru

plně vystihuje život Václava Mentbergra
2
plný sběratelské vášně, lásky k historii, rodnému

místu a v neposlední řadě k lidem, kteří pro něho mnohé znamenali. Jeho přínos regionálním

dějinám Kasejovic, místu, kde vyrůstal, navštěvoval školu a pravidelně se sem v dospělosti

vracel, je nesporný. Vedle regionálních výzkumů týkajících se Kasejovicka, přispěl Václav

Mentberger významnou měrou také k poznání historie průmyslu a hudebního života v Plzni

(viz soupis Mentbergrových publikací v příloze č. 14). V této práci se však těmto oblastem

zájmu Václava Mentbergera věnuji jen zcela okrajově.

Váženou osobou se zde stal zejména v období po druhé světové válce, kdy byl již

penzionován a veškerý svůj volný čas mohl věnovat svým časově náročným zájmům.

Postupem času se však na něj neprávem zapomnělo. Tato diplomová práce má přispět

k oživení památky osobnosti Václava Mentbergra, všestranného amatérského historika a

sběratele, který byl původním iniciátorem vzniku muzea v Kasejovicích a v nemalé míře

přispěl k přiblížení dějin města Kasejovic nejenom místním občanům, ale i širší veřejnosti.

K rozhodnutí věnovat se tomuto tématu mě v roce 2010 přivedla moje kolegyně ze

školy Mgr. Štěpánka Löffelmanová. Informovala mě o svém vlastním výzkumu

Mentbergrova života s tím, že se v této oblasti naskýtá možnost dalšího podrobnějšího

historického bádání. Celá řada historických pramenů, které jsou uloženy v archivech

v Blovicích a Plzni, v depozitáři kasejovického muzea, či přímo v jeho expozicích, zůstala

doposud neprozkoumána. Po těchto informacích mi najednou vyvstaly na mysli dlouhý čas

ukryté vzpomínky z dětství. Tehdy jsem asi jako desetiletá o kasejovické pouti na svátek sv.

Jakuba staršího poprvé zavítala do synagogy. Ohromně na mě zapůsobily kleště na lázeňské

oplatky, dojem z kleští ještě umocnila informace, že Václavu Mentbergrovi je věnoval můj

děda, kasejovický cukrář Ladislav Dvořák.
3
Stejně tak se mi vryly do paměti další pohledy na

pro mne již tehdy neobvyklé a zajímavé exponáty, jež bylo možné zhlédnout v tehdejším

kasejovickém muzeu.

1
SALLUSTIUS, In L. Catilinam oratio (Řeč proti Catilinovi), Moudrost starých Římanů, Praha 2000.

2
Při skloňování osobního jména Václava Mentbergra vynechávám stejně jako on sám písmeno e v koncovce.

3
Rozhovor s Ladislavem Dvořákem, mým otcem, synem jmenovaného Ladislava Dvořáka, Kasejovice,

červenec 1989.
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 Další neméně důležitou motivací k napsání této diplomové práce je bezesporu můj

osobní vztah k místu, kde jsem se narodila, vyrůstala, prožívala svá školní léta. Přestože jsem

toto místo po devatenácti letech opustila, zůstaly mi zde vazby na rodiče a další členy širší

rodiny, se kterými jsem v kontaktu, a pravidelně se tak na místa spojená s mým dětstvím

vracím. Vztah k mému rodišti mne přiměl ucházet se o práci učitelky na prvním stupni

kasejovické základní školy, kterou zde od školního roku 2011/2012 vykonávám. Návrat do

rodného města mě inspiroval k tomu, abych se o něm dozvěděla více. Začala jsem se zabývat

dějinami Kasejovic a blízkého okolí. Jejich studium mi přineslo zcela jiný pohled na osobnost

Václava Mentbergera a jeho činnost. Na bohatství jeho sbírek jsem doposud nahlížela spíše

pohledem člověka, kterému se do paměti vryly vzpomínky z mládí. Nyní vnímám i důležitost

Mentbergrových sbírek z hlediska jejich obecné prospěšnosti.

Při přípravě této práce se mi staly hlavním zdrojem informací písemné a obrazové

prameny Archivu města Plzně.
4
Tyto prameny, pocházející z let 1930 až 1965, získal tehdejší

Městský archiv Plzeň 2. května 1966. Fond uspořádal v červenci roku 1972 Jaroslav Douša.

Patří sem Mentbergrova korespondence čítající 505 inventárních čísel, rukopisy Václava

Mentbergra včetně tří válečných deníků, z nichž poslední obsahuje převážně dobové

anekdoty. Součástí fondu jsou dále ilegálně šířené letáky z okupace, různé novinové

výstřižky, fotografie, příležitostné tisky či dokumenty z abiturientských sjezdů. Mentbergrova

korespondence obsahuje především dopisy od jeho přátel, kolegů a spolužáků. Mezi těmito

dopisy se nachází i pár konceptů Mentbergrových odpovědí. Zmíněné prameny bohužel příliš

nevypovídají o názorech Václava Mentbergra, k tomu by bylo zapotřebí mít více odpovědí od

něho samotného. Z dopisů od Jindřicha Václava Bezděky vyplývá jeho blízký vztah

k Mentbergrovi. To mne inspirovalo k tomu, abych se zabývala Bezděkovým fondem ve

Státním okresním archivu Příbram
5
a pokusila se tak dopátrat Mentbergrových odpovědí.

PhDr. Věra Smolová, ředitelka archivu, mně však prostřednictvím e-mailu informovala, že se

zde nachází pouze jediný dopis. Z tohoto důvodu jsem zmíněný archiv nenavštívila.

Další prameny se nacházejí ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem

v Blovicích.
6
Jedná se o velké množství Mentbergrových rukopisů, rodokmen Mentbergrů

z let 1646 až 1966 včetně fotografií většiny Václavových předků, dále vysvědčení Václava

Mentbergera a další cenné dokumenty. V blovickém archivu se nalézá i Pamětní kniha města

4
Archiv města (dále jen AM) Plzně, Václav Mentberger, pozůstalost, karton 419 a 420.

5
Státní okresní archiv (dále jen SOkA) Příbram, Bezděka, Jindřich Václav – osobní fond.

6
SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, AM Kasejovice, karton 133 a 134.
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Kasejovic z roku 1922 až 1990,
7
jejíž součástí jsou zápisy Václava Mentbergra z let 1938 až

1964. Pamětní kniha obsahuje rovněž Mentbergrovu životopisnou črtu s názvem „Doma“,
8
jež

podstatnou měrou přispěla k odkrytí některých detailů Mentbergrova dětství, či podrobné

zápisy z kronikářových přednášek.

Cenným zdrojem informací při zpracování této diplomové práce bylo také Muzeum

Kasejovice, kde se nachází další část pozůstalosti Václava Mentbergra. Muzeum, které je

umístěno v prostorách bývalé kasejovické židovské synagogy, poskytuje celou řadu

písemných a hmotných pramenů vypovídajících mnohé o Mentbergrově osobnosti. Neméně

důležitými prameny jsou Mentbergrovy sbírky uložené v depozitáři Muzea Kasejovice. Zde

se také mají dle původního soupisu uvedeného v Knize přírůstků
9
nacházet osobní dopisy

adresované Václavu Mentbergrovi, a to čtyři dopisy od manželky Heleny, osmnáct dopisů od

matky Josefy Mentbergrové, čtrnáct dopisů od bratra Eduarda a naopak sedm Václavových

dopisů adresovaných bratru Eduardovi. Je velká škoda, že se mi tyto dopisy i za vydatné

pomoci mého otce nepodařilo mezi obsáhlou jen nahrubo uspořádanou sbírkou

korespondence nalézt. Podrobnější údaje o dalších peripetiích osobního života Václava

Mentbergra v dospělosti (kromě svatby) a ve stáří tak z dosud prozkoumaných pramenů

nejsou známy. Jelikož manželé Mentbergrovi zůstali bezdětní, neexistují v současnosti ani

žádní přímí potomci. Václavův synovec Eduard žije v Hradci Králové, zdravotní stav mu však

již nedovolil poskytnout mi o svém strýci rozhovor.

Za účelem shromáždění doplňujících informací ohledně přesunu židovských exponátů

do židovského muzea jsem kontaktovala Židovské muzeum v Praze. Jednala jsem přímo

s Vlastimilou Hamáčkovou, která se zúčastnila příprav znovuotevření kasejovického muzea.

Její nabídku návštěvy jsem však nevyužila, jelikož jsem posléze našla protokol o převzetí

dotyčných předmětů
10


[…]


rodné Kasejovice nikdy dopustit.
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Resumé

Zum Thema dieser Diplomarbeit Václav Mentberger und die Entstehung des Museums

Kasejovice bewog die Autorin die Interessen für die Geschichte ihrer Geburtsstadt und für

ihre bedeutenden Persönlichkeiten, zu denen auch Václav Mentberger gehört, dem bisher in

der historischen Fachliteratur (aber auch in der popularisierenden oder publizistischen) nicht

genügende Aufmerksamkeit gewidmet wurde. Angesichts des umfangreichen Spektrums

Mentbergers Interessen und Aktivitäten bot man gleich einige Möglichkeiten an welchen Weg

die Forschung geht. Diese Studie soll zuerst die einsame Persönlichkeit Václav Mentbergers

in den Grundrissen vorstellen und dann detailiert vor allem seine Sammlungstätigkeiten

charakterisieren.

Václav Mentberger von Beruf Oberbahninspektor war zugleich sehr qualifizierter

Amateursammler, Historiker und Publizist. Jahrelang wirkte er als Chronist und Archivar von

Kasejovice.

Im Zentrum seiner Forschungsaufmerksamkeit waren seine Geburtsstadt Kasejovice

und ihre nächste Umgebung. In seinen Sammlungen waren große Mengen von Exponaten

verschiedener Charaktere und er legte so den Grundstein des Museums von Kasejovice. In der

ersten Reihe handelt es sich um die Gegenstände der angewandten Künste, der Materialien

Zinn, Gusseisen, Porzellan, Faiance, Steingut, Glas, Holzplastik, die Pfeifen und Möbel.

Neben der alten Keramik bildete er auch die Sammlung der modernen Keramik,

heimische wie auch ausländische. Am meisten sind die Sammlungen des Töpferhandwerks

oder der Erzeugung der Pfeifen von Kasejovice, sogenannte „kasovky“, bewertet. Václav

Mentberger angesammelte verschiedene Bilder oder Plastiken, meistens mit der religiösen

Thematik, weiters tschechische und ausländische Landkarten, Fotos und Ansichtskarten von

Kasejovice, heimische Stickereien und exotische Textilien. Für die Geschichte der Gemeinde

hat die Grundbedeutung der umfangreiche Archiv- und Bücherfond, der mit aktueller Presse,

Plakaten, Kundmachungen usw. voll ist. Bedeutender Teil bildete ein Komplex von Judaik

(jüdischen Exponaten), wovon die meisten nach Mentbergers Tod ins heutige Judenmuseum

nach Prag überstellt wurden.

Mentbergers Sammlungen befanden sich ursprünglich in der bürgerlichen Schule,

dann in der Volksschule in Kasejovice und Ende August 1945 übersiedelten sie ins Gebäude
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der ehemaligen Synagoge. Im Jahre 1994 wurde das Museum Kasejovice wiedereröffnet.

Diese erwähnten Sammlungen macht das Museum teilweise der Öffentlichkeit zugänglich.

Gleichzeitig läuft schrittweise Evidenz der einzelnen Gegenstände auf denen leider

unfachkundige Lagerung und auch oft unempfindliche Behandlung zu sehen ist.

In der Arbeit ist neben der Sammlungstätigkeit auch entsprechende Aufmerksamkeit

der Mentbergers Publikationen und den regelmäßigen Vorlesungen für die Öffentlichkeit

gewidmet. Weiters wird auch seine Korrespondenz mit einer Reihe bekannter

Persönlichkeiten und seine Tagebücher erwähnt.

Am Ende findet der Leser einen Vorschlag der didaktischen Ausnützung des

Museumbesuchs für die erste Stufe der Grundschule. Den Bestandteil der Arbeit bilden

zahlreiche Bilder und Textbeilagen.
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KASEJOVICKÉ MUZEUM

V BUDOVĚ BÝVALÉ

ŽIDOVSKÉ SYNAGOGY

PRACOVNÍ LIST PRO ŽÁKY

I. STUPNĚ ZŠ KASEJOVICE

VYUČOVANÝ PŘEDMĚT: VLASTIVĚDA
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Vypracuj následující úkoly.

1. Základ Muzea Kasejovice tvoří sbírky:

a) Václava Maška

b) Zdeňka Mencla

c) Václava Mentbergra

2. Muzeum bylo znovuotevřeno:

a) v roce 1984

b) v roce 1994

c) v roce 2004

3. Muzeum se nachází:

a) v bývalém židovském obchodě

b) v bývalé židovské škole

c) v bývalé židovské synagoze

4. Budova muzea je postavena ve stavebním stylu:

a) barokním

b) románském

c) gotickém

5. V muzeu se nachází keramika:

a) pouze česká

b) z českých zemí a z ciziny

c) jen zahraniční

6. Namaluj obrázek toho, co Tě v muzeu nejvíce zaujalo, svoji kresbu popiš pěti větami.
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7. V muzeu nenalezneme:

a)

b)

c)

8. Známé dýmky vyráběné v Kasejovicích se nazývaly:

a) Kasejovky

b) Kasovky

c) Kasejky

9. Autor sbírek:

a) byl rodákem z Kasejovic, ale velkou část života strávil v Plzni

b) bydlel v Blatné, do Kasejovic jezdil na prázdniny k prarodičům

c) žil celý život v Kasejovicích

10. Autor sbírek byl:

a) profesionálním historikem

b) hrnčířem

c) zaměstnancem Československých státních drah
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Řešení: 1c, 2b, 3c, 4a, 5b, 7c, 8b, 9a, 10a.
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ČÍSLO OTÁZKY POČET BODŮ

1 2

2 1

3 1

4 1

5 1

6 4

7 1

8 1

9 1

10 1

CELKOVÝ POČET

BODŮ

14

DOSAŽENÝ POČET
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ZNÁMKA

14 – 12 1

11 – 9 2

8 – 6 3

5 – 3 4

2 - 0 5