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Již mnoho let je zvykem, že si studentky učitelství 1. stupně, které se rozhodnou zpracovávat

svou diplomovou práci na katedře historie, vybírají témata představující didaktickou aplikaci

regionálních dějin místa jejich rodiště či působiště. Tento trend jednak reflektuje aktuální

potřeby výuky vlastivědy, ale zejména reaguje na fakt, že studentky učitelství 1. stupně

logicky nezískaly během svého studia žádnou odbornou historickou průpravu, a dává jim

možnost vyniknout tím, co zvládají většinou nejlépe, tj. jejich vlastními kreativními

didaktickými nápady. Marie Sekáčová se v tomto duchu rozhodla jít proti proudu a „troufla

si“ na klasickou historickou práci. Již tuto odvahu je nutno ohodnotit pozitivně. Oponent tedy

může s napětím očekávat, nakolik se studentce podařilo ovládnout historické řemeslo. Již na

začátku musím uznat, že Marie Sekáčová tento náročný úkol zvládla bravurně.

Hlavním cílem diplomové práce Marie Sekáčové bylo na základě pramenů a literatury

vytvořit biografii laického historika a sběratele Václava Mentbergra (používám verzi

preferovanou autorkou DP), jenž byl původním iniciátorem vzniku muzea v Kasejovicích a

výrazně se zasloužil o mapování regionální historie Kasejovicka. Mentbergrův vztah k tomuto

městečku na jižním Plzeňsku plně koresponduje s autorčiným přístupem, která svými slovy

„stejně jako on nedá na své rodné Kasejovice nikdy dopustit.“ Autorčino subjektivní zaujetí

pro toto téma však nijak nezatěžuje zpracování diplomové práce, naopak autorka dobře

dokázala využít zevrubnou znalost místních reálií. Kladně hodnotím již samotný výběr

tématu, jelikož osobnosti Václava Mentbergra nebyla doposud věnována žádná rozsáhlejší

studie (s výjimkou práce Štěpánky Löfflemannové, která však nevyužila archivní prameny) a

povědomí o něm pomalu upadá.

Marie Sekáčová se nespokojila pouze s dostupnou literaturou a materiály uloženými

v depozitáři Muzea v Kasejovicích, ale dokázala velice zdařile využít také jednak prameny

uložené v Archivu města Plzně (pozůstalost Václava Mentbergra), ve Stáním okresním

archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích (AM Kasejovice), Státním okresním archivu

v Příbrami (osobní fond Jindřicha Václava Bezděka), jednak kasejovické matriky, návštěvní

knihy i kroniky kasejovické školy. Široké spektrum pramenné základny tedy dokazuje, že

heuristiku diplomantka zvládla na jedničku. Ještě záslužnější však je její další počíná

s prameny. Informace pouze pasivně nepřejímá, neopisuje, ale nad jejich obsahem bedlivě

uvažuje, prameny analyzuje a zdařile se pokouší interpretovat. Jeden příklad za všechny:

„Domnívám se však, že uvedené datum úmrtí není správné, neboť na pomníku je vytesáno

15.12. 1969 (viz příloha č. 10) a totéž datum se zmiňuje v notářském protokolu o vypořádání

pozůstalosti z 26. května 1970. Chyby se tedy dopustil podle všeho zhotovovatel parte,

respektive sazeč.“ V souvislosti s tímto citátem si dovoluji upozornit také na diplomantčin

humoristický nadhled a přehled v dostupnosti pramenů: „Nemohu to však tvrdit s určitostí,

neboť přístup k matrice, kde je zaznamenáno úmrtí pana Mentbergra, mají podle platných

zákonů pouze přímí příbuzní, a ti již bohužel zemřeli. Šanci definitivně vyřešit tento rozpor

budeme mít tedy až v roce 2069…“ (s. 16-17).

Vedle klasických zdrojů pramenů autorka využila také metody orální historie a svědectvím

pamětníků, dokonce i známé političky Milady Emmerové, obohatila profil zkoumané

osobnosti. Úplně zbytečně však v úvodu shodila své metodické počínání: „Tato svědectví však

nemám nijak doložena.“(s. 6). Audionahrávka přece není jediným způsobem, jak orální

svědectví zaznamenat.

Předkládaná diplomová práce však není pouze biografií osobnosti regionálního amatérského

historika. Zabývá se rovněž Muzeem v Kasejovicích, historií a vzhledem budovy synagogy,

ve které je muzeum umístěno, znovuotevřením muzea v 90. letech 20. století a popisuje

původní Mentbergrovy sbírky. V závěru je uveden pracovní list pro žáky 1. stupně ZŠ

Kasejovice, ze kterého vyloženě dýchá, že jej autorka uvedla pouze proto, aby splnila jeden

z bodů zadání práce, vyšší ambice jeho úroveň nenaplňuje. Práce je rozčleněna logicky a

systematicky na dvě základní kapitoly – Václav Mentberger a Muzeum Kasejovice.

V biografické části jsou vymezeny podkapitoly, které mnohem více než Mentbergerovu

individualitu charakterizují dostupné prameny (válečné deníky, historická práce,

korespondence…). Nejedná se sice o klasický postup, charakteristika pramenů by měla být

uvedena v úvodu, a to také je, a dokonce velice kvalitně zpracovaná, ale na druhou stranu

tento přístup kvalitu práce nijak výrazně nesnižuje. Výhrady bych však měla ke kapitole

„Válečné deníky Václava Mentbergra“, ve které na základě dochovaných Mentbergrových

deníků autorka líčí události 2. světové války. Aby tato analýza měla hlubší smysl, bylo by

třeba Mentbergrovy záznamy komparovat s literaturou, případně jinými prameny, a zasadit je

do hlubších souvislostí. To by však vydalo na samostatnou diplomovou práci.

Také na formálním vyvedení práce je zjevné, že diplomantka pracovala svědomitě a pilně a

k vypracování své kvalifikační studie přistupovala zodpovědně. V poznámkovém aparátu je

systematicky odkazováno na použité prameny i literaturu (citace podle ČČH), nedostatečné

jsou však citace elektronických zdrojů. Stylisticky i jazykově dosahuje diplomová práce

vysoké úrovně, drobné anomálie či překlepy se vyskytují zcela výjimečně. Větu „Zdá se mi

být poměrně pravděpodobné nabízí otázka, že Václav Mentberger si vedle deník i v těchto

letech, ovšem z nějakého důvodu ztratil“ (s. 21) připisuji řádění tiskařského šotka. (Nebo snad

autorka ověřovala, jak poctivě oponent práci čte?)

V každém případě diplomantka prokázala, že je schopna napsat zdařilou historickou práci,

ačkoliv historii nevystudovala, a dokonce svými dovednostmi předčila mnohé studenty

historie. Diplomovou práci Marie Sekáčové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Plzni dne 20. května 2012 ___________________________

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.